annis ad Capitulum venire . . qui sunt de Hungaria, de Polonia ... A" 1184. — Abbates qui

sunt citra nemus Poloniae et Botoniae et fluvium Albiam et etiam citra Danubium singulis annis

veniant ad Capitulum. A* 1 204. — 28. Petitio abbatum de Anglia de non veniendo ad Capitulum

usque ad quartum annum nullo modo admittitur. — 29. S. o. Anmerk. 17. u. 20. — 30. Abbates

de Lombardia et de Alemannia sicut ab antiquo consuetum est veniant ad Capitulum, et patrcs

abbates ita dispensent circa filios, ut medietas veniat uno anno, et altera sequenti, wird im Jabre

1206 bestimmt. — 31. Conceditur de Accubatia, de Superado, de Morolia et de Spina abbatibus,

ut omnes abbates de Hispania in unum conveniant, et inter se statuant et dmdant, quod tcrtia

pars dictornm abbatum singulis annis ad Cap. Gen. venire teneantur, lautet ein Decret vom Jahre

1278, welches aber im folgenden schon widerrufen wird: Definilio anno praeterito facta de

abbatibus Hispaniae penitus revocatur, sed veniant ad Cap. sicut ab antiquo consueverant. —
32. Petitio abbatum Walliac, qui pclant ut singulis annis veniat aliquis eomm ad Capitulum, sed

non veniant simul, committitur abbati Claracvallis, qui disponat et ordinet sicut viderit expedire

wird 1209 geantwortet.
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kommen brauchte, wie es fur die Abte der umliegenden Regionen Pflicht war
tind der GroBmeister des Ordens nur jedes sechste Jahr,M so erblicke ich in

dieser Verfuguug des Generalcapitels keine Dispens, sondern vielmehr eine

Begrenzung des Rechtes, am Generalcapitel theilzunehmen, wie das Verhaltnis

der Ritterorden zu Citeaux es forderte.

Es ist leicht begreiflich, dass durch die vermehrten Dispensen, namentlich

durch die allgemein gegebenen, denen gemaB z. B. nur eine bestimmte Anzahl
von Abten aus gewissen Landern jahrlich in Citeaux sich einzufinden hatte, der
Unordnung Thiir und Thor geoffnet wurde. Eine heillose Verwirrung trat ein

;

denn es war schwer festzustelien, welche Abte berechtigter Weise von den
Vcrsamlungen in Citeaux wegblieben, und welche keine Erlaubnis dazu hatten.

Viele missbrauchten die ihnen das eine oder andere Mai gewahrte Vergiinstigung

und betrachteten sich gleichsam fur langere Zeit dispensiert, wie wir der Klage
der in Citeaux im Jahre 1282 versammelten Vater entnehmen.** Wie friiher

schon geschehen, beauftragte daher das Generalcapitel auch jetztss wieder den
Abt von Citeaux und die vier Primarabte, dass sie in ihren Generationen

Untersuchungen veranstalten sollten, um genau zu erfahren, welche Ausnahmcn
zu Recht bestanden. Die genannten Abte werden sich ihres Auftrages entledigct

haben ; den Erfolg dieser Ausmittelung konnen wir uns aber leicht vorstellen.

Indessen fehlte es nicht immer am Pflichtgefuhl und guten Willen seitens der

Abte, wenn das Capitel in Citeaux so schwach besucht war; es wurde auf

einige Ursachen bereits hingedeutct, welche zum Theil daran schuld waren.

Die spater auf dem politischen, socialen und religiosen Gebiete eingetretenen

Veranderungen und Umwalzungen waren dem Orden und seiner Organisation

zum grofiten Schaden. Konnte dadurch allerdings das Gesetz, welches die un-

bedingte Theilnahmc am Generalcapitel verlangt, auch nicht aufgehoben werden,
so machten sic doch die Erftillung derselben fur manchen Ordenspralaten hochst

schwierig oder geradezu unmoglich. (Fortsetzung folgt.)

tTrknnden ana dem Archive des Stlftes Helligenkrenz.

(Mitgctlieilt von Dr. P. Benedict Gsell.)

37.

(Fortaetgunfr)

Frater Johannes, abbas Cistercii .... venerabili in Christo nobis

praecarissimo coabbati nostro monasterii dc Eberbacho salntem et in

commissis diligentiam deo placentem et toti ordini fructuosara. Noveritis, quod
in novissirno generali capitnlo edita fuit quacdam diffinitio et ad exequendum
nobis coramissa, cujus tenor sequitur et est talis : Frater Johannes abbas
Cistercii Cabilonensis diocesis ceterique diffinitores capituli generalis notum

33. Statuil Capitulum Generals quod Prior dc Calalrava eo anno et eodem modo, quo abbates

illius rcgionis veniunt circumstanlcs, veniat ad Cap. Gen., Magister vero veniat sexto anno. A° 1247.
— 34. Quoniani ilia specialis t;ratia, quae concedi solet aliquibus de remanendo scmel a Cap. Gen.,

a nonnullis per fraudem aliquando et dolum verlitur in abusum .... — 35. D. b. im Jahre

1 337 : D. Cistercii et quatuor priiuis cuilibet in sua eencratione praecipit et committit, quatcnus per

sc vcl per alium scu alios viros provi<los ct discretos dilipcnlcr inquirant, quibus tcmporibiis et

annis abbates suae generationis consuovcrunt ct tencntur venire juxta antiqua nostri Ordiois instituta,

ct ad sciendum plcnain veritatem dictos abbates et conventus ad jurandum super hoc vcritalem

dicere autoritate Capituli studeant.
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facimus universis, qaod in eodem generali oapitulo anno domini millesimo,
quadringentesimo octuagesimo, die quartadecima mensis Septembris apud
Cistercium celebrato facta fuit quaedam diftinitio, cujus tenor scquitur et est

talis : Gum in hoc mare magno homines absque scientiarum splendore tanqnam
naufragii pericula subeant, summa et praecipna cura praelatis et qnibusvis
rectoribus confratrum praesertim religiosornm diviuis seminariis mancipatornm
esse debet nt taliter subditos, saltern eorum capaciores literarum rudimentis
instituant, ut non obstante terrena, corporali infirmaque inhabitatione ....
coramodam, supernatural! inter scillam et charibdini fulgeant sicut stellae in

perpetuas aetcrnitates. Ad hoc sequendnm desudat praeclara Benedicti papae
duodecimi reformatio, ad hoc tendit sanctorum pattum nostrorum in diffini-

tionibas et aliis laudabilibus ordinis consuetudinibus multiplex decretalis sanctio

;

bine sumptnosissima in diversis universitatibus constructa sunt collegia,
hinc etiam monasteria librarias sacrorum doctorum replevcrunt ( !

) volumina ( .' ).

Sancta quippe religionis observantia et privatarnm literarum nimbus collustrata

splendescere focit olim hunc ordinem sacratissimum, quasi astra matutina.

Occumbente vero scientiarum lampade succumbere consequens est, et si non
in toto, pro majori tamen parte sanctam devotionem, piam affectionem, reli-

giosam conversationem, morum sanctimoniam et alia quaevis, etiam mortalium
de religtosis aestimationem. Nee visum est patribus, generate capitulum nunc
eclebrantibus, ordinem a tetris bis collapsis tenebris relevm sen liberari posse,

nisi religiosae conversationi adolescentulorum ordinis filiorum ornamentum ut

decus addatur scientia. Perplures itaque sanctiones nee non priscorum patrum
super hoc a Sanctis patribus editas diffinitioues praesens generate capitulum
imitando, districtissime in virtnte salutaris obedientiae et sub poena excom-
municationis universis abbatibus et comrnendatariis et monasteriorum officiariis

mandat et praecipit, ut infra proximum omnium sanctorum celebritatem mittant

ad studia generalia ordinis scolares aptos et habiles ad scientiarum

disciplinas cum provisionibus sufficientibus juxta benedictinae et aliorum

statutornm ordinis dispositioncm, ita ut monasteria, quae nnum vel plnres

scolarem vel scolares tenere possunt, unum vel plurcs mittere teneantur, et

cogantnr; quae vero majoris (!) sunt substantiae vel facultatis, jnngantur bina
vel trina ad providendum uni scolari in studio juxta discretionem commissari-

orum ordinis, in quo eorum conscientiam coram deo oneramus. Nee dicti

scolares se (!) passim voluntarie revocentur, sed duntaxat ordinatione vel

consensu Reverendissimi domini nostri cisterciensis sacrae tbeologiae professoris.

Sub eisdem poenis ordinamus universis ordinis visitatoribus et reformatoribus,

quatenus ipsi, ut dictum est, mittant scolares compellantque abbates ac commen-
datarios et officiarios monasteriorum in limitibus suarum commissionum per

censuras ordinis viriliter et indissimulanter ad mittendum scolares et eis provi-

dendum, ut dictum est; debita cum humilitate et reverentia rogando Reveren-

dissimum patrem nostrum dominum cisterciensem, quatenus exacte et absque
dissimulatione praesentem diffinitionem et salutarem ordinationem per omnes
juris et justitiae vias censurasque ordinis executioni demandare dignetur. In

plenaria ordinis potestate. — Datum Gistercii anno, raensc, die et loco

praedictis.

Hinc est, quod nos, qui et, si omnibus et singulis capituli generalis

sanctionibus ordinationibusque et diffinitionibus summis desideriis obtemperare

cupiamus, buic tamen praecipua sollicitudine conferventius obedire optamus et

cupimus, quo earn sanctiorem, utiliorem bonorabilioremque et necessariorem

toti ordini necnon christianitati cognoscimus. Vobis, de cujus discretione, zelo

et sufficientia confidimus, praemissa auctoritate et nostra sub poenis in dicta

diffinitione contentis, mandamus et praecipimus, vosque ex parte nostra hortamur
et monemus, quatenus omni dissimulatione postposita sub praemissis poenis et
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aliis censuris ordinis, quam primnm poteritis, compellatis omnes et singulos

abbates, commendatarios ofliciarioaque monasteriorum in limitibus et finibas

vestrae commissionis reformatoriae, qui jam non miserunt, ad mittendum sco-

larem vel ecolares secundum tenorem praemissae diffinitionis infra triginta dies

ab intimatione praesentium per tos aut deputatum vestrum sen depatatos eis

facienda, vosque nisi jam scolarem vel scolares iniseritis secundum formam
praediotam infra dictum tempos mittere non omittatis, absolutionem dictarum

poenarum sea censnraram propter non obediendum hnjusmodi praeceptis, nobis

aut alteri quatnor primaram filiarnm reservando. Invocato ad praemissa et ea
tangentia, si necesse fuerit, quoruncunque dominorum judicum eoelesiasticornm

vel saeoularium eonsilio, auxilio et favore. Omnibus igitur regularibua personis

firmiter damus in mandatis, quatenus vocis in praemissis tanquam nobis pareant

et devote obediant. Praesentibus per immediate sequens qainquennium aat

usque ad aliam nostram dispositionem in suo robore duraturis. Datum Gilleji

die secunda mensis octobris anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo.

Cum igitur nos Johanns abbas commissarius et seu executor praedictus

singulas enunciatas provincias et dioceses antedictas, praesertim a nobis et

dicto nostro monastcrio remotiores, pro et super dictarum litterarum commis-
sialium et in eis eoutentorum plenaria et efficaci executione certis terminis et

rationabilibus ex oausis et aliis arduis curis et negotiis, nobis et dicto nostro

monasterio incumbentibns , ad praesenB personaliter visitare atque visitationis

liujusmodi et aliorum jurium in dictis litteris commissorum officium per nos

exercere et implere non possumus, bine vos venerabilem dotninum abbatem
monasterii S a n c t a e Crucis supradictum, de vestrae vitae et morum gravitate

necnon scientia ct industria, similiter et experientia in talibus necessariorum

habundantia fiduciatn in domino obtinendo, quoad omnia et singula in dictis

litteris commissoriis contents et expressa per provincias et dioceses Saltz-

burgensem et patrias ciroumjaoentes duntaxat fideliter, sinceriter (!) et efficaciter

perficienda bine ad triennium, de quo in litteris eisdem fit mentio, nisi vos

interim, de quo potestatem omnimodam nobis reservamus, duxerimus revocandum,
vices nostras servare committimus, vosque ad ea omnia et singula praesentium

tenore in locum nostrum surrogamus ac alitor subdelegamus et seu subdeputamus;
per praesentes exhortamur et requirimus vos in visceribus domini nostri Jesu

Christi, quatenus jnxta datam vobis a domino industriam huic tarn salubri

operi et commendabili commissionis negotio spiritus sancti gratia incolatis,

opera vestra et cetera agenda ita exhibere eoque studio illi cum effectu

intendere velitis, quatenus in futuro generali capitulo ordinis nostri praedicti

deo auctore celebrando per vos vel alium compedanum ex monasterio sollici-

tudinis vestrae fructum ad laudem dei et animarum salutem adportasse atque

a patribus de vigilanti exercitatione et diligentia vestra in commissis babita

mereamini non parum commendari. In quorum omnium et singulorum fidem et

testimonium praemissorum praesens publicum instrumentum hujusmodi nostram
subdelegationem in se continens sive oontinens exinde fieri, per notarium
publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli

jussimus et fecimus appensione communiri. Datum ct aotum Goloniae in curia

nostra vulgariter nuncupata Erbacb in stufa sub anno a nativitate domini

millessimo quadringentesimo octuagesimo primo, indictione quartadecima, die

vero Jovis decima octava mensis Januarii, pontificates sanotissimi in Christo

patris et domini nostri, domini Sixti, divina providentia papae quarti anno
decimo, praesentibus ibidem reverendis patribus et discretis dominis Wilbelmo
abbate in Heysterbach, Egidio brunner .... priore beatae Mariae de monte
Walburgis coloniensis diocesis et Johanno de neymis et Hermanduro Tonger
laicis coloniensi et leodiensis diocesis testibus ad praemissa vocatis specialiter

atque rogatis.
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Am untern Umschlage des Pergaments:

Et ego Johannes Suancl de brunswych, clericus hildenhemensis diocesis,

publicus sacra imperiali anctoritate Notarius circa (!) hnjusmodi surrogatiouem,

deputationem et subdelegationem omnibusque aliis et singulis praemissis, dum
sic, at praemittitar, per praefatam reverendam patrem dominom Johanuem
abbatem fierent et agercntur, unacutn praenominatis testibus praesens interfui,

eaqne omnia et singula sic fieri vidi et audivi; ideo hoc praesens publicum
surrogationis instrumentum in se contentum sire continens per alium fideliter

scriptum me aliis occupatis (!) negotiis, exinde confeci, subscripsi, publicavi

et in banc praesentem formam redegi, signoque et nomine meis solitis et

coosuetis unaoum dicti domini abbatis sigilli appensione signavi in fidem et

testimonium omnium et singulorum praemissoram rogatus et requisitus.

Johannes Suanel mit Handzeichen.

Org. Perg. mit anhangcndem, sehr gut crhaltenem Siegel dcs Abtes Joliann von Ebcrbach.

Am auBeren Uniscblag ist die eigcnhandige Anmerkung zu Icsen: Mihi fratri Matheu abbi

in Sanctacrucc praescntala XVIII iocs. Juuii in monasterio existcnti. (Ruhr. lit. Fane. IV. n. 1.)

38.

CttmiX, M8J, 6. Aug. — Abt Johann von Citeaux tragi den Abten von Pilis u. von?
auf, zu uotersucben, ob die Bittc dcs Abtcs von Hciligcnkreuz, das Dorf Weynarn verkaufen zu

diirfen und vom Erliis Fiscbtcichc anzulcgen, gcrechtfertigt und dem Stifle niitzlich sei.

Frater Johannes abbas Cistercii . . . Venerabilibus et in Ghristo nobis

carissimis coabbatibus nostris monasteriorum de Pelisio et de (leerer Rauui)

salutem et procurare ordiuis incrementa. Juxta oneris desupcr nobis commissi

dispensationem libenter ea annuimus quae honestis utilitatibus monasteriorum

ordinis inservire nontiantur. Petitio itaque venerabilis et in Christo nobis

carissimi coabbatis nostri de Santa cruoe in Austria continebat, monasterium
ipsum maximo indigere laou bus juxta monasterium ad conservationem piscium,

quofl eonstruero non possunt, nisi vendant quandam villam suam jam quasi

per XXX annos desolatam, nnnoupatam Weynarn cam snis pertinentiis sitam

in Hungaria in metis tamen thentoniao, requirens consensum nostrum juxta

formam ordinis super venditionem hujusmodi villae cum suis dictis pertinentiis.

Quoeirca laudabilem ordinis consuetudinem in consimilibus in benedictina

fundatam imitantes vobis, de quorum prudentia, discretione, comitate et recti-

tudine confidimus tenore praesentium committenles mandamus, quatenus tos

super praemissis debite informetis et si inveneritis, venditionem seu alienationem

dictae domns fore et esse eidem monasterio utilem ao debitum pretium receptum

sen recipiendum in alias militates ejusdem monasterii commutandum, eidem vendi-

tioni sen alicnationi nostro et ordinis nomine consentiatis, et easdem, cum ut

praemittitar, factae fuerint, approbetis et confirmetis in plenaria ordinis potestate.